



ที่ บท. 015/2563

8 พฤษภาคม 2563

**เรื่อง** ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 1/2563

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 1/2563 ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยบริษัทฯ มีขนาดทุนสุทธิจำนวน 784 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 209.2 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 718 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 5,111 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.9 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายในตลาดต่างประเทศหลายประเทศที่ลดลงในไตรมาส 1/2563 ซึ่งเป็นผลมาจากการมาตรการการปิดประเทศอันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และความล่าช้าของการเบิกจ่ายงบประมาณประจำปี 2563 ของทางภาครัฐสำหรับตลาดในประเทศ นอกจากนี้ราคาขายสินค้าก็ปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวลดลงในไตรมาสนี้

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 1/2563 มีจำนวน 4,915 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.2 ของรายได้จากการขายและบริการ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 94.2 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาสนี้ที่ปรับลดลงเล็กน้อย มีสาเหตุหลักจากราคายางที่ต่ำลงและสัดส่วนของผลิตภัณฑ์ที่ยางที่แตกต่างกันเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2562 นอกจากนี้ บริษัทได้บันทึกสำรองค่าเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 2,163 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงอย่างมีนัยสำคัญของราคาตลาดของน้ำมันดิบ ยางมะตอย และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม อย่างไรก็ตามสำรองค่าเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือส่วนหนึ่งถูกชดเชยด้วยการบันทึกกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าจำนวน 1,313 ล้านบาทในไตรมาสปัจจุบัน

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในไตรมาสที่ 1/2563 มีจำนวน 46 ล้านบาท และ 276 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.9 และร้อยละ 5.4 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 35 ล้านบาทและจำนวน 265 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 และร้อยละ 3.7 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสที่ 1 ของปี 2563 ลดลงเป็น 20 ล้านบาท จาก 109 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับในไตรมาสเดียวกันในปี 2562 อันเนื่องมาจากการที่สกุลเงินบาทอ่อนค่าลงเมื่อเปรียบเทียบกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ
4. โรงกลั่นน้ำมันของกลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มเติมจำนวน 42 ล้านบาท สำหรับการเข้าถึงเก็บน้ำมันดิบเพิ่มเติม ค่าใช้จ่ายจากการขนส่งน้ำมันดิบ รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ในปี 2561
5. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงเป็น 379 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2562 จำนวน 474 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากยอดขายที่ลดลง
6. อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.81 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนในไตรมาสเดียวกันปีก่อนที่อยู่ที่ 1.00 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงอย่างมีนัยสำคัญของเจ้าหนี้การค้าของผลิตภัณฑ์น้ำมันดิบในไตรมาสปัจจุบัน
7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 1 ของปี 2563 ลดลงเป็น 29 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 60 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน เนื่องจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อน้ำมันดิบ
8. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงเป็นยอดบวก เกิดจากการบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและการบันทึกมูลค่ายุติธรรมของสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า





9. วัสดุนสำหรับโตรมาสที่ 1 ของปี 2563 มีจำนวน 784 ล้านบาท คิดเป็นวัสดุนต่อหุ้ 0.50 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้ 0.46 บาท สำหรับงวดเดียวกันของปี 2562 ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้ของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่